sanda, quánto ipsa ceteras uirtutes politicas antecedit, licet 

omnem temporalem affluenciam non inmerito transcendat. 

Hine est, quod ad uniuersorum noticiam presencium ac poste- 

rorum harum tenore uolumus peruenire, quod cum fidelis no- 

ster Chertu a primeuis puericie nostre et sue temporibus con- 

stanter nobis adherens indesinenter et indefesse utiliter ac 

fideliter, in Regno et extra Regnum, maxime eum tempore 
5* 

68 

Ducatus nostri in Teothonia exularemus, commendabiliter 

geruierit, exilium pro patria, labores pro quiete, angustias et 
persecuciones pro prosperitate propter fidelitatem nobis ex- 

hibendam gratanter amplectendo, et immobiliter tolerando ; 
nolentes tante fidelitatis prerogatiuam inremuneratam relin- 
quere; ne ceteros ab accione probitatum abstraheremus, si 
fidelium meritorum premio apud nos non florerent ; memora- 
tum Chertu, ac ipsius cognatos, quorum nomina subscribentur, 

de uoluntate et consensu Abbatis et Conuentus Monasterij de 

Saxard, quibus ijdem in seruicio preconum equitum teneban- 

tur, penitus duximus eximendos; ita, ut tam ipsi, quam ipso- 
rum heredes, heredumque successores, ab officio preconum 

equitum omnino exempti, inter liberos iobagiones Monasterij 

antedieti absque qualibet contradiccione computentur. Ita ui- 
delicet, ut ad expedicionem Regalem loricati uadant, et ad 
legacionem Abbatis Monasterii prescripti ire teneatur; ad 
ulteriora nullatenus oblígati. Ne autem tociens dictum Mona- 

Bterium aliquod ex hoc sibi grauamen sentiret prouenire, cu- 
ius utilitati inuigilare intendimus; pro commutacione memo- 
rati Chertu ac cognatorum ipsius, totidem mansiones castren- 
sium a castro Álbensi exceptas, in officium preconum equi 
tum duximus substituendos. Quorum nomina sunt hec: de 

villa Wrdos Hoya, Vyna, Bonchoy, Micou, Guta, Fonha, Zo- 
bov, Endre, Ludwen, Ipos, Buxa, Mika, Miclous; item de 
uilla Inam Santu, Stephanus ; item de uilla Chaur Seyga. No- 
mina autem cognatorum tociens dieti Chertu sunt hee : Chertu, 

Johannes, Iwan, Pet, Andreas, Tumpa, Sugou de uilla Iwan ; 

de uilla Holm Tekeu, Iwanus, Ondus, Rusz, Kvles, Bechey, 
Nege, Mathias, Rohcha. Preterea prenominati Abbas et Con- 

uentus ad nostram requisicionem pro terra, quam habebant 
in uillis predictis, terram inter duas villas, Holm scilicet et 
Iwan, memoratis Chertu et cognatis suis concesserunt. Cuius 
mete, sicut per eogdem Abbatem et Conuentum percepimus, 
hoe ordine distinguntur : Prima meta incipit in Moluneuren 
ab occidente, et tendit per fluuium Hydus uersus orientem ad 
Hydus Seeg; inde uersus meridiem ad aruk, que vocatur 
Wyzesfener, de quo ad caput Lenozou; inde per Lenozou ad 
patak kekkektowa; unde ad mege hotar; inde uersus occi- 
dentem ad Brzegd holma; de quo per Huz ad Agya teluke ; 
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inde ad nogaruk, unde uersus aquilonem per idem aruk ad 
Huz, de quo ad prinam metam Moluneuren. Omnia, que infra 
metas istas continentur, et fluuium Hydus cum insula Molun- 
euren usque ad Hydus Scege, prenominati Abbas et Con- 

uentus eidem Chertu et cognatis suis concesserunt; dantes 

infra in pratis et in arundinetis, que sunt ultra fluuium Hidus 

uersus occidentem, potestatem falcandi fenum, metendi arun- 
dines ad usum ipsorum sufficienter. Quia uero iam tociens 
dicti Chertu fidelitas non ex condigno fuerat per hoc remune- 
rata, cum non in meram libertatem ipsum et cognatos suos 

transtuleramus, sed in liberos iobagiones Ecclesie, sicut supra- 

diximus ; hane sibi suisque cognatis antenominatis graciam 
concessimus speeialem, ut quecumque collecta uel quelibet 

exactio in Regno nostro emerserit, ipsi ab earum solucione 
liberi sint penitus et inmunes, nec occasione earum aliquate- 
nus molestentur. Vt igitur hec nogtra ordinacio ae concessio 
legitime faeta salua semper et inconcussa permaneat, nec 
possit im posterum per quempiam retractari ; presentes in per- 
petuam rei memoriam et firmitatem litteras duximus concen 
dendas, duplicis sigilli nostri munimine in perpetuum robo- 
ratas. Datum per manus Magistri Benedieti Prepositi Buden- 

sis, aule nostre Uice-Cancellarijj, anno Domini M? €C? trice- 
simo nono, tredecimo kalendas Maij, Regni autem (nostri) 

anno quarto. 

(Az eredeti után Nagy Imre, Hazai Okmánytár IV. köt. 22. 1.) 
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47. 

IV. Béla király Vizmich birtoknak a veszprémi püspöktöl Mt- 

hály comes számára történt eladását helyben hagyja. 1239. 

(B)ela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Galieie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspeeturis salutem et omne bo- 
num. Dignum est et racioni consentaneum, ut ea, que legitime 

et honeste inter quoslibet ordinantur, ne a memoria posteri- 

tatis iteracione recidiua in confusionem relabantur, litterarum 

patrocinio commendentur, que rebus gestis fidem seruant effi- 

eacem. Eapropter ad uniuersorum noticiam uolumus perue- 

nire, quod cum Ecclesia Vesprimiensis quandam terram Vyz- 

mich possideret, sitam inter Drauam et Zaratka fluuios, sient 

per venerabilem patrem eiusdem loci Episeopum intelleximus, 

adeo remotam, ut uix aut numquam prouentus aliquos perci- 

pere possit ex eadem ; idem Episcopus, ut.terram memoratam 
in maiorem ipsius Ecclesie utilitatem conuerteret, impetrata 

a nobis licencia tamquam a patrono, eum consensu sui Capi- 
tuli et iobagionum Ecclesie sue, sicut nobis idem intimauit, 
dileeto et fideli nostro Michaeli fratri Buzad, Magistro Dapi 
ferorum domine Regine karissime coniugis nostre, uendicioni 
exposuit pro centum marcis argenti; quam pecunie summam, 

Sicut dietus Episcopus per suas nobis litteras ueraciter dc- 
mandauit, plene recepit et perfecte. Et sic terra prenominata 
in usum et iurisdiecionem supradicti Magistri M. perhenniter 
est conuersa. Cuius mete, sicut in ipsius Episcopi litteris con- 
tineri perspeximus, hoc ordine distinguntur : Prima meta in- 
eipit a parte orientali iuxta aquam Zaratka, ubi est meta 
terrea, et ultra eandem aquam in parte australi commetaneus 
est Cazmuta cum generacione sua; et inde uadit uersus me- 
ridiem, et inde parum eundo est meta terrea; deinde uadit 
per eundem eampum ad quemdam monticulum, et ibi est meta 
terrea, ubi in parte orientali commetaneus est Otok filius Na- 
nadei; et inde uadit ad quamdam uallem uersus meridiem, 
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ubi sunt salices, et ibi est meta sub salice; deinde uadit ad 

arborem, qui uulgo dieitur ?eguna, et ibi est meta; deinde 
uadit ad stagnum quoddam, quod egreditur de Draua, et in illo 
loco, ubi aqua Strug cadit in ipsum stagnum est meta terrea ; 
et inde per nemora ducit ad Drava, et ibi in parte orientali 
commetaneus est Wlchuk ; etinde uadit ad partem occidenta- . 
lem per medietatem aque Draue, sicut solet fieri ultra Drauam, 
ubi commetaneus est Ladizlauus, super terra Helie filij Lau- 
rencij cum generacione sua, et omnes insule pertinent ad Co- 
mitem Michaelem; et inde per Drauam protenditur ad ma- 
gnum portum Vorosdiensem, qui est in terra Magistri Michaelis, 

et commetanei sunt Lodomer, Marcus et Vytik ; item per Dra- 

uam uadit ad aquam Zaratka, que tempore inundacionis pluuie 
exit de Draua, et ibi est meta sub ulmo, et meta terrea, et 
ibi in parte australi sunt commetanei castrenses Zaladienses ; 
deinde uadit per aquam Zaratka uersus orientem, ultra quam 
eommetaneus est Egiuthkv cum tota generaicone sua ; et inde 
redit ad primam metam. Nos igitur hec omnia, sicut iuste et 
legitime sunt facta, pro rato et firmo reputantes, iuxta humi- 
les et intentas utriusque partis peticiones, ad memoriam et 
confirmacionem facti pleniorem, presentes concessimus litte- 
ras duplicis sigilli nostri patrocinio in perpetuum roboratas. 

Datum in Horom, anno gracie M* CC XXX^IX^, XV" kalen- 
das Junii, Regni uero nostri anno quarto. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a királyi kettős pecsétnek töredéke sárga- 

vörös-kék selyemssinoron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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48. 

IV. Béla királynak Wys és Chenke helységeket tárgyazó ado- 
mánya Simon Berkezi Belye Jánosnak fia számára. 1239. 

(B)ela Dei gracia Hungarto, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie Comanieque Rex omnibus Christi 

fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in uero Salua- 
tore. Cum obsequencium fidelitas polleat sinceritate, dono- 
rum non immerito decet ipsos benigne aspicere cum fauore, 
et eorum comoda pro viribus ampliare. Proinde ad vniuer- 
sorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod nos 
digne in memoriam reuocatis, et animo gratuitu pensatis fide- 
lium obsequiorum meritis nobilis viri magistri Symonis filij 

Johannis Belye de Berkez ex generacione condam magistri 

Johannis Fridrih magno laudem (igy) preconio attolentes, 
quibus ipse aduertens retroactis temporibus, trabem nostre 
Maiestatis imitando, virtute constanti fideli sincero zelo, viribus 
laboriosis et sollicitudine indefessa complacens in cunetis no- 
stris negocijs superinde sibi commissis, nobis toto sue posse 
studuit complacere, reddens semper erga nostrum Regium 

Culmen gratum et acceptum seruicium. Quorum racione cupi- 
entes ex animo Bibi Regie liberalitatis dono et remuneracio- 
nis antidoto occurrere, vt ceteri eo exemplo ad fidelitatis et 
virtutum opera exercenda feruencius exardescant, discantque 
sub Principe glorioso deuocius famulari ; quandam villam no- 

siram Wys vocatam, simulcum quadam terra nomine Cbenke, 
ab aliorum juribus per metas infrascriptas omnino distinctas et 
separatas, eidem Symoni, et per eum memorato Johanni patri, 
ac Job filio eiusdem Symonis, item Zwbuzlo et alteri Johanni 
fratribus, et consanguineis suis, eorumque posteris vniuersis 
eum omnibus vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, ac vado 
in fluuio Bodrogh habito, jure perpetuo et irreuocabiliter de- . 
dimus et contulimus. Quarnm prima meta primo incipit a sep- 
tentrione iuxta quandam wenam Thewreker vocatam, vbi alia 
vena eiusdem aluei Dedel appellata cadit in eandem venam 
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Thewreker, quam seilicet venam Thevreker ibidem pertransit 
quedam uia, que ducit de villa Olazy in aliam villam Ke- 

leznew ; inde per eandem uiam currit uersus plagam meridio- 
nalem usque in monticulum Paphomoka nuncupatum ; abhinc 
iterum in eadem transit ad dictam plagam meridionalem fere 
ad iactum duarum sagittarum ; de qua scilicet via postea exyt, 
et reflectitur modicum ad partem occidentalem, vbi cireumdat 

quasdam terras arabiles supra quendam lacum Papthowa uo- 
eatum; wnde iterum girat ad meridiem, et vadit per bonum 
spacium quoadusque attingit latus cuiusdam montieuli Ákaz- 
thohegh vocati, a parte videlicet occidentis existentis ; deinde 
tendit in alium monticulum Hegeshomok appellatum ; abinde 
vadit ad portum Kytheze dictum, vbi iuxta eundem portum 
continuo currendo eadit in quandam venam aque Oldere uo- 
catam, quam ibidem pertransit quedam via, qua itur de dicta 

Wys in Zaboch, per quam scilicet uenam Oldere currit per 
longum spacium usque ad Herkuth ; abhinc reflectitur ad pla- 
gam septemtrionalem, et meat ad quendam locum Keregded- 
zechel dictum ; inde transit ad quendam alium locum Kelech- 
kazegh nuncupatum ; deinde tendit similiter ad locum Chwr- 
kefyzere; inde iterum cadit ad Posoghere; dehine vadit ad 
AroStho, a quo iterum transit ad locum (így) Asowan nomi- 

natum, per quod egreditur aqua de fluuio Bodrogh; inde per 
eundem fluuium Bodrogh ascendit usque ad metas nobilium de 

Sadan, vbi preseripte mete dicte possessionis Wys terminan- 
tur. Vt autem hee a nobis facta donacio robur obtineat per- 

petue firmitatis, nee possit ab aliquo temporum — — — ir- 
ritum reuoeari, fideli nostro magistro Laurencio Comiti de 

Zaboch nostris litteris dederamus in mandatis, quod prefa- 

tam villam Wys et terràm Cbenke memoratis Symoni ac Jo- 
banni patri, et Job filio eiusdem Symonis, necnon Zwbuzlo et 
alteri Johanni, ipsorumque posterys statueret coram vicinis 
et commetaneis; qui Comes Laurencius nobis demum reseri- 
psit in hune modum, ut prefatam Wys simuleum terra Chenke 

sub predictarum metarum eursibus existentem, cum omnibus 
vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet ac vado supradieto ipsis 
statuisset, presentibus vicinis et commetaneis earundem vni- 
uersis nullo penitus contradietore inibi apparente. In cuius 
rei memoriam firmitatemque perpetuam presen'es concessi- 

14 

mus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Da- 
tum Zegedini in vigilia Symonis et Jude Ápostolorum anno 
Domini millesimo ducentesimo tricesimo nono. 

(Bürhártyára írt példányról a nemz. muzeum kézirattárában, melyhez vö- 
rós selyemfonalon pecséttöredék van függesztve, de mely nem az eredeti, 

hanem, mint látszik, XV. vagy XVI. századi kiadvány. V. ö. .Fejér Cod. 

| Dipl. IV. köt. I. r. 158. I.) 

49. 

IV. Béla király egy birtokeserét hágy helyben testvére Kálmán 
galtoziai király és szlavoniai herczeg s Drugán Baylethának fia 

közt. 1239. 

Nos Stephanus Diuina prouidencia Episcopus Zagrabi- 
ensis et Regni Sclauonie Vicarius Generalis memorie com- 
mendantes tenore presencium significamus, quibus expedit 
vniuersis, quod eum Georgius, Petrus sacerdos et Boleta, filij 

Valentini, filij Samsonis de Kyristalfelde legitime citacionis 

modum obseruando, Nicolaum filium Stepbani, filij Laurencij 
de eadem contra se in presenciam olym Leustachij dicti Regni 

Selauonie Bani predecessoris nostri attraxissent in causam, 
ipsaque causa diuersis prorogacionum cautelis et terminis 

interuenientibus, medio tempore honore dicti Banatus ex Dei 

gracia et domini nostri Regis deleceione in nostram personam 

transscendendo, ad presentes octauas festi Beati Martini con- 
fessoris dilatiue deuenta extitisset, tandem ipso termino occur- 
rente predicti Georgius et Petrus sacerdos filij Valentini pro 

ge personaliter, et pro predicto Boleta fratre ipsorum cum 

litteris proeuratorijs Capituli Chasmensis Eeclesie iuxta con- 
tinenciam priorum litterarum nostrarum prorogatoriarum ad 

nostram judiciariam accedentes presenciam, contra eundem Ni- 

colaum filium Stephani in figura nostri judieii dixerunt pro- 
ponendo isto modo : quod idem Nicolaus filius Stephani quan- 
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dam possessionariam porcionem condam Petri filij Iwan dicti 
Chech in dicta possessione Kyristalfelde iuxta fluuium Thop- 
licha uocatum sitam et adiacentem, in qua videlicet porcione 
possessionaria ipsi mortuo prefato Petro dicto Chech iuxta 
Regni consuetudinem porcionem habere deberent, omnino pro 
se oceupasset, et oceupatam detineret ac vteretur; cuius pos- 
sessionarie detencionis scire vellet racionem ab eodem. Quo 
percepto idem Nicolaus filius Stephani personaliter exsurgendo 

respondit ex aduerso, quod predicta porcio possessionaria, que 

condam erga prefatum Petrum dictum Cheh fuisset, olym Dru- 
gani filij Bayleta prothaui sui extitissct, et ob '.oc prefatis 
filia Valentini in nullo attineret, sed ad ipsum de iure debe- 
ret pertinere. Et ibidem ad suorum verborum comprobacionem 
quasdam litteras olym domini Bele Dei gracia 

ineliti Regis Hungarie beate recordacionis anno ab 
Incarnaeione Domini millesimo CC" XXX" nono, septimo idus 
Novembris Regni sui anno quinto, priuilegialiter emanatas, 
nostro judiciario examini presentauit; in quibus iuter ce- 
tera habebatur, quod karissimus frater dicti domini Bele 

Regis Rex Colomanus et Dux tocius Selauonie eidem signi- 

fieasget, quod eum terra Drugani filij Bayleta esset uicina 
euidam predio ipsius domini Colomani Ducis nomine Werey- 
che, considerata vtilitate ipsius terre et vieinitate, eandem 
Bibi dietus dominus Colomanus Dux ad predium supradictum 
recipiens, dicto Drugano pro coneambio terre illius quandam 
lerram castri Symigiensis nomine Thoplicham in Garygh cer- 
tis metis distinctam fecisset assignari, cuius quidem terre 
mete in eodem priuilegio seriatim continentur. Dehine idem 
Nicolaus filius Stephani quasdam litteras domini nostri Lodo- 
uei Dei gracia Regis Hungarie in anno proxime transacto 
similiter priuilegialiter exortas nobis curauit exhibere, inter 

cetera denotantes, quod idem Nicolaus filius Stephani dieti 
Árthow de Kyristalfelde ad Sue Serenitatis acecdens con- 
speetum, predictas litteras ipsius condam domini Bele Regis 

super prenotata terra ipsius condam Drugani Thoplicha vo- 
cata confectas, Sue Celsitudini presentando humiliter et de- 
uote, Sue Regie Maiestati in eo supplicasset, vt predictam 
lerram ipsius condam Drugani, eo quod ipse per dominam 
matrem suam ex linea predicti condam Drugani naturaliter 
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extitisset propagatus, sibi et guis heredibus noue donaeionis 
sue tytulo dare et conferre, ipsumque priuilegium dicti do- 
mini Bele Regis pro ipso et suis heredibus acceptando ratifi- 
care et suo Regio dignaretur priuilegio confirmare; ipse ita- 

que dominus noster Lodovicus Rex in hae parte fauorabiliter 

inclinatus, pretactum priuilegium ipsius domini Bele Regis 
acceptans, ratificans et pro eodem Nicolao confirmans, pre- 
dictam terram stb. Datum Zagrabie sedecimo die termini pre- 

notati anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a püspöknek pecsétje selyemzsinóron függ, 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

50. 

IV. Béla királynak itélete Jaczint zeurugi apát és Bazad mester 
közt Zobor helység tárgyában. 1239. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 

Seruie, Gallichie Cumanieque Rex omnibus Christi fidelibus - 
presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. 
Ad uniuersorum tam modernorum quam posterorum noticiam 
harum serie uolumus peruenire, quod Abbas Monasterij Sancti 
Philippi de Zeurug Jacinetus nomine, fidelem nostrum Magi- 
strum Buzad quodam (így) filium Buzad Bani ad nostram ci- 
tauit presenciam, requirens ab eo quoddam predium nomine 
Zobor, quod ad Monasterium de Zeurug pertinere dicebat, et 

ab eodem Magistro Buzad uiolenter et contra iusticiam fuisse 

occupatum. Partibus igitur termino assignato in iudicio con- 
8titutis, ex nostra uoluntate et permissione talem inter se fe: 
cerunt composicionem : Ut prefatus Magister Buzad pro pre- 
dio illo, pro quo contencio mota fuerat, Abbati et Conuentui 
de Zeurug eoram Capitulo Chenadiensi solueret centum mar- 
cas, quibus solutis ipsum predium Zobor in ius et dominium 
cederet Magistri Buzad pacifice perpetuo possidendum, omnem 
contradiecionem et contencionem, que inter ipsas partes mota 

77 

fuerat, penitus sopiendo. Constitit autem nobis per litteras 
Capituli Chenadiensis, nec non per litteras Abbatis et Con- 
uentus de Zeurug, quod ipsa summa pecunie, uidelicet centum 
marce plenarie per Magistrum Buzad secundum formam cou- 
ueneionis eorum fuissent Ábbati et Conuentui prememoratis 
persolute; ea tamen conuencione ac condicione interposita, 
quod si unquam aliquis sepedictum Magistrum Buzad pro sepe 
memorato predio Zobor uellet impetere, Abbas et Conuentus 
de Zeurug modis omnibus tueri fideliter teneretur. Vt autem 
Series huius facti perpetuum firmitatis robur obtineat, presen- 

tem paginam duplicis sigilli nostri munimine iussimus robo- 

rari. Actum Dominice Incarnacionis M" CC" XXX" VIIIJ^, X* 

kalendas Decembris, Regni autem nostri anno quinto. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a király kettős pecsétjóuek töredéke függ, 

a budai kir. kamarai levéltárban.) 

61. 

Dénes nádor a Pósát és Lürinezet anyjok jegyajándéka jogán 
illető két ekényi füldet Csengeren a Szamos mellett, melynek a 
Káta nemzetségbeli Panyit részére 14 márkdért leendő átengedése 
iránt már előbb megegyeztek volt, miután késöbb Pósa és Lörincz 
párbaj útján lopás bűnében marasztaltattak és halálra ítéltettek, 
a 14 márka egy harmadának a károsúlt felek, két harmadának 

pedig neki mint bíró részére történt lefizetése után, az említett 
Panyitnak itéli, és ezt abba beigtattatja. 1239. 

Dionisius Dei gracia Palatinus et Comes de Zonuk, 
omnibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis auc- 

tore. Uniuersorum noticie presencium tenore duximus intiman- 
dum, quod Ponet de genere Kata, Pousam et Laurencium ad 

nostram citanit presenciam, proponendo contra eos, quod ter- 
ram existentem ad duo aratra de terra Chenguer sitam iuxta 

Zomus, que racione vicinitatis sibi pertinebat ad emendum, . 

Pousa et Laurencius occasione dotis matris sue, absque ipsius 
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permissione, suo iuri appropriassent. Ex aduerso vero Pousa 
et Laurencius, ex ipsius permissione aliorumque uicinorum 

dictam terram possedisse asserebant. Die igitur a nobis assi- 
gnato, dum partes ex iudicio nostro suam testibus compro- 
bassent idoneis assercionem, Ponet Comes dicte terre amis- 

gionem per saeramentum sex hominum voluit sustinere, Pauli 
videlicet filij Pous, Damiani, et Boricij fratrum eorundem, 
Pauli filij Zepe, Petri filij Dionisij, et Abbatis de Buud. Et cum 
dies sacramenti aduenisset, talis inter eos facta est composi- 
cio, sicut in litteris Conuentus Sancte Dextre, vbi prestare 
debuerunt saeramentum, recepimus, et sicut nobis per partes 
est relatum : quod terram duorum aratrorum de terra Chen- 

guer Ponet Comiti pacifice et quiete iure perpetuo reliquerunt 
possidendam, tali tamen modo; quod Ponet Pouse et Lau- 
reneio quatuordecim marcas dare teneatur. Igitur inter tem- 
pus solucionis pecunie, dieti Pousa et Laurencius contra Re- 
kam et Bolosey in examine duelli pro furti crimine sunt con- 

uicti, qui Pousa suspendio condempnatus, Laurencius vero 
fugiens ecclesiam introiuit, et sic sanguinis euasit effusionem, 
totaque eorum possessio tam ad manus partis aduerse, tam 
ad nostras fuit deuoluta; similiter et Ponet Comes terciam 

partem quatuordecim marearum, quibus Pouse et Laurencio 
tenebatur, parti soluit aduerse, duas vero partes earundem 

marcarum nobis tamquam judici persoluit. Qua de causa sepe- 
dictam terram duorum aratrorum de terra Chenguer, licet ipsa 
terra matri Pouse et Laurencij pro sua dote data fuerat, quia 
tamquam detentrix furum, filiorum scilicet suorum, qui, sicut 
prediximus, in furti crimine fuerunt conuicti, deprehensa fuit, 
per Gabrielem prestaldum (így ) de uilla Toh eidem PonetComiti 
iure perpetuo et inreuocabiliter fecimus assignari. Et ne huius 
rei series in irritum per aliquem possit reuocari, ad perpetue 
robur stabilitatis presentes literas concessimus sig(illi nostri) 
patrocinio roboratas. Datum anno Domini M* CC" XXX" nono. 

(Eredetie bórhártyán, melynek függő pecsétje elveszett, előbb a gr. Gyulai 

család levéltárában, most az erdélyi Muzeum kézirattárában. Közli Szabó 

Károly. Kollár másolata után számos értelemzavaró hibával kiadta Fejér 

Cod. Diplom. Hung. IV. d. I. köt. 170—172. 1.) 

usum 
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52. 

Dénes nádor Urias pannonhalmi apátnak kérésére Kayar hely- 

ség birtokvissonyainak rendezése tárgyában intézkedik. 1239. 

Dionysius Dei gracia Palatinus et Comes de Zonuk 
omnibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis auc- 
tore. Vniuersorum noticie tenore presencium duximus signifi 
eandum, quod Vros Abbas Saneti Martini de Pannonia ad nos 
accedens, hominem sibi ad separandam terram suam et gyl- 
uam in villa Kayar existentem a populis eiusdem ville postu- 
lauit; quo accepto, cum ad ipsam terram disiungendam ven- 
tum fuisset, homines dicte ville, sicut nobis postmodum rela- 
tum est, prohibuerunt. Qui eum citati fuissent, contra dictum 
responderunt Abbatem in hune modum : quod nichil partis in 
terra vel sylua haberet, preter terram, in qua Pouea clericus 

et sui residebant cognati, quos dicebant dictam Abbatem sub 
nomine juris sue Ecolesie retinere. Abbas vero et fratres sui 
Poukam, et fratrem suum nomine Pous, et suos cognatos Ger- 
uasium, Michaelem et Laurencium, libertinos sue Ecclesie 
instanter asserebant. Pouca vero et sui cognati se liberos et 
propria voluntate cum sua terra, quinquginta scilicet jugerum, 

monasterio antedicto se subdidisse affirmabant. Nos igitur 
auditis tum Abbatis, quam Pouce et suorum cognatorum alle- 
gacionibus, vtrique parti ad suam probandam assercionem 
testes produeendi terminum assignauimus. Abbas igitur et 
fratres, Poucam et suos cognatos, a quadam domina nomine 
Chekqvend testamento eiusdem domine, quod in camera Jau- 
riensis Ecclesie fuerat depositum, et aliorum quam plurium 
testimonio libertinorum, eiusdem monasterij condicionatos com- 
probauit. Pouca eciam et sui cognati, testibus quibus potue- 

rant, se liberos fore probauerunt. Nos igitur auditis responsio- 
nibus testium parcium vtrarumque, licet testimonium Abbatis 
esset acceptabilius, et causa per hoc terminari posset; pro- 
pter maiorem tamen cautellam, et justiciam abundanciorem, 
de testibus Abbatis tres homines : Apa Comitem, Ipolitum de 
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Saar, et Conuentum de Beel, et ipsum Abbatem judicauimus 
prestare sacramentum, terminum assignantes. Sed quia inter 

ipsius cause deuolucionem populi de villa Kayar prefata, pre- 
ter Ipolitum et suos cognatos, sicut nobis postmodum consti- 
tit, mancipia ipsius Abbatis et seruos ibidem existentes, sicut 
Abbas et fratres dicebant, destruxerant, faciendo eidem damp- 
num quinquaginta et sex marcarum ; et ipsis populis se fecisse 
negantibus, dominus Abbas et fratres contra eos euidentissime 

comprobassent; judicauimus, vt de testibus domini Abbatis 
quatuor homines intelligeremus, prestarent sacramentum, vel 
pugiles congressos adducerent ad pugnandum ; et cum populi 

hesitarent, quale de duobus eligerent judicijs, pecierunt a no- 
bis ad consilium inter se accipiendum. Quorum aequieuimus 

peticioni; sed antequam ad nos redirent ad judicium eligen- 
dum, tam Abbas, quam ijdem populi a nobis se componi pe- 
cierunt; qui, licencia et permissione a nobis obtenta, rursus 
eisdem coram nobis constitutis, sicut compositores retulerunt, 

populi cuiuscunque condicionis in villa prefata, preter Ipoli- 
tum et suos cognatos existentes, super dampno premisso tan- 
quam rei coram nobis supplicauerunt, terramque fimosam eum 

funieulo decem vlinarum numero nonaginta sex, vbi contineri 
dieuntur centumquadraginta iugera et gylua, in quiete et pa- 
cificé, sicut prius possidebant, omni cessante reliquerunt con- 
tradiecione. Pouca eciam et sui cognati, se recognoscentes in 
eodem termino, quo Ábbas cum suis iurare debebat testibus 

eoram ipsis, ad genua Abbatis et fratrum ibi existencium vt 
rei prociderunt, de offensa simul et contumacia veniam flebi- 
liter postulantes, et vt nihil peae pro huiusmodi presumpcione 
et elacione, quam commiserant, eis inferretur. Quorum Abbas 
et fratres moti precibus, nostra eciam pro eis interueniente 

peticione, misericorditer eondescendit, et commissis indulgen- 
ciam faciendo, et vt seruicijs et libertate, quibus prius Eccle- 
sie tenebantur, fierent obnoxii. Nos itaque vt judex, cum justi- 

cia Ábbatis et fratrum secundum modum patuisset pretaxa- 

tum, tam terram quam syluum et libertinos antedictos, eo- 
rumque heredes, per nostrum pristaldum Comitem Dionysium 
de Toh monasterio sepedieto statui fecimus perpetuo et quiete 
possidenda. Et vt ista firma et illibata in perpetuum possint 
permanere, presentibus litteris fecimus interponi, sigilli nostri 
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patrocinio roborantes. Datum Jaurini anno ab Incarnacione 
Domini M" CC" XXXIX" 

(Eredetie bórhártyán, melyről az egykor függő pecsét már elveszett 

a pannonhalmi főapátság levéltárában.) 

58. 

Endre országbírónak, a nádor ugyanazon intézkedését helyben 
hagyó ítélete. 1239. 

Andreas filius Seraphini Curie Regie Judex et Comes 
de Poson omnibus presentes litteras inspecturis salutem. Ad 
vniuersorum tam presencium quam futurorum volumus per- 
uenire noticiam, quod cum quidam clericus Pouka nomine de 

villa Kayaar Abbatem Sancti. Martini de Saero Monte Panno- 
nie citatum in domini Regis traxerit presenciam, conquestus 
est obiiciens eidem, quod terram suam et suorum cognatorum, 

in eadem villa Kayaar existentem, violenter et citra jus sibi 
vsurpatam detineret, et se, scilicet ipsum Poucam, et fratrem 

suum Pous nomine, nec non ipsius cognatos, quorum nomina 

sunt hec: Geruasius, Michael et Laurencius, cum filijs ipsorum 
contra jus in libertinorum vellet redigere seruitudinem ; vo- 
luntas autem domini Regis et cireumspeceio causam eorun- 

dem nostro commisit examini diseuciendam. Instante itaque 
termino et die respondendi, partibus coram nobis constitutis, 
Abbas iam dietus litteras priuilegiales Dionysii Comitis Pala- 

tini attulit, et nobis manifeste presentauit; quarum tenore 

inspecto intelleximus, Poucam elericum vna cum fratre suo 

et cognatis prenominatis ex euidenti et legitima predicti 
Abbatis eomprobacione, sicut ex eisdem litteris patuit, per 
omnia fore conuictum, et monasterio Sancti Martini simul 

cum fratre et suis cognatis iam dictis libertinorum seruicio 

merito subiacere. Nos igitur litteris Palatini Comitis, sicut 
decet, non obuiantes, sed ipsius censuram debito fauore com- 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 13. 6 
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mendantes, et ratum habentes totum, quidquid ipsius ordina- 

uit et deliberauit trutinacio, Poucam clericum sepius nomina- 
tum, et fratrem ipsius, ac suos cognatos, quamquam juxta 

Abbatis assercionem et seriem litterarum Comitis Palatini pro 
contumacia et lite contra eundem Abbatem iterata, in serui- 
tutem redigendi fuissent penitus; decreuimus, imo nostro ob-- 

tinuimus interuentu, libertinorum seruicio perenniter subja- 
cendos; hoc tamen addito, quod nisi infra Pentecosten pro- 
xime venturam ad exercendum et suscipiendum libertinorum 
seruicium, sicut ipsis ex misericordia Abbatis prememorati 
concessum est, rediuerint, in seruorum jugum et seruitutem, 

sicut contumaces et tocies rebelles, merito redigentur; terra 
eciam eorundem, sieut et ipsi, in jus Abbatis cessit perpetuo 

possidenda. Igitur, vt hoc factum coram nobis uentillatum, 
irreuocabile et inuiolabile perseuerare ualeat, presentes litte- 
ras concessimus in testimonium sigilli nostri munimine robo- 
ratas. Datum anno gracie M CC XXXIX? 

(Eredetie bürhártyán, a pannonhalmi füapátság levéltárában.) 

64. 

Miklós al-országbérónak itélete a Garam melletti szent benedeki 
apátság és Vágkügi Endre közt. 1239. 

Nos Nicolaus Viceiudex Áule Regie significamus omni- 
bus presentem paginam inspecturis, quod cum super septua- 
ginta uel sexaginta, uel paulo pluribus aut eciam paucioribus 
iugeribus terre in villa Zampto existentibus, ac fossato anti- 
quo circumdatis, Abbas Ecclesie Saneti Benedicti de Grana 
eonuenisset coram nobis Andream filium Oltumani de Wag- 
kuz, proponendo contra eum tali modo, quod cum ipsa Eecle- 

8i& dictam terre particulam hereditario iure possedisset, et 
super hoc priuilegium haberet, ipse Andreas eam uiolenter 
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occupasset, et occupatam pro sue detineret arbitrio uolun- 
tatis. Ad que dietus Andreas respondens illam eandem terre 
partieulam ad suum ius hereditarium pertinere asserebat. 
Nos igitur cum ordine iudicij exigente ipsi Abbati ad exhi- 

bendum suum priuilegium terminum competentem assignas- 
semus, exhibuit ut debebat; verum quia in illo priuilegio 
mete aut termini illius terre non exprimebantur euidenter, 

ad maiorem huius rei euidenciam produecionem testium com- 

metaneorum super certificacione metarum seu terminorum 

eiusdem terre per eundem Abbatem censuimus faciendam. 
Quod cum sepe dictus Abbas elegantissime fecisset, iuxta 

nostri iudicij formam et processum quatuor de testibus pro- 
duetis à parte aduersa electos super premissis ad prestan- 

dum duximus sacramentum iudicandos. Quo facto ipse An- 
dreas pro bono pacis ante recepcionem sacramenti memorati 
multociens dicte terre particulam , ut superius tactum est, 

infra fossatum iacentem, dimisit Ecclesie memorate iure per- 

petuo possidendam. Pristaldo huius cause Martino de Damas 
iuxta fluuium Goron existente. Vt autem huius rei series salua 
semper consistat, et ne ab ullo unquam omnino hominum 

queat irritari, presentes concessimus litteras, in argumentum 

amplioris fidei sigilli nostri apposicione communitas. Datum 
anno gracie M^ CC" XXX" VIIIT-. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét hártyazsinegen függ, a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 

55. 

Miklós al-orsgágbírónak itélete a Salamon nemzetség nemesei és 
Pozsonymegye várjobbagyai közt. 1239. 

Amicis suis Reuerendo Capitulo Ecelesie Posoniensis 

Comes Stephanus de Bathor Judex Curie domini Sigismundi 
Dei gracia Romanorum Imperatoris Semper Augusti, ac Hun- 

6* 

84 

garie, Bohemie, Dalmacie stb. Regis amiciciam paratam cum 
honore. Noueritis, quod cum ob contradíctoriam inhibicionem 

metarum reambulacionis possessionis Leegh vocate in Comi- 
tatu Posoniensi existentis, nobilis domina Heduigis vocata 
relicta, ac Emericus filius condam Petri Grof de Bozen, An- 
thonium filium Dominici, Clementem filium Stephani de Sala 
momwatha, Salomonem fratrem eiusdem Ánthonij, Andrezm 

filium Nicolai de Belwatha, et Stephanum filium Sigismundi 
de Watha legitime euocacionis modum obseruando contra se 
ad octauas festi Beati Jacobi Apostoli in anno Domini mille- 
Simo quadringentesimo tricesimo quarto preteritas Regiam 
in presenciam attraxisset, et ab eisdem octauis ipsa causa 
partes inter easdem stb. (többször elhalasztatott, s végre) 

presentes octauas festi Epiphaniarum Domini attigisset; — — 
tandem ipsis octauis festi Epiphaniarum Domini instantibus, 
Johannes Litteratus de Debiagoz pro annotatis nobili domina 
Hedvigis vocata relicta et Emerico filio condam Petri Groff 

de Bozen cum procuratoriis litteris vestris in nostram veni- 

endo presenciam, quasdam litteras stb. nostro judiciario exa- 

mini curauit demonstrare stb. (Ennek ellenében) Andreas 
filius Nicolai pro se personaliter, et pro dictis Anthonio, Cle- 
mente, Salomone et Stephano cum proeuratorijs litteris vestris 
in nostram exurgendo presenciam quasdam litteras dicti do- 
mini Bele Regis priuilegiales sine anno emanatas, habentes 
in se confirmatiue tenorem quarundam litterarum sentencio- 
nalium Nicolai Viceiudicis Curie sue Bude in dominiea Le- 
tare anno gracie millesimo ducentesimo tricesimo nono ema- 

natas nobis curauit demonstrare, in quibus habebatur, quod 
cum quidam jobagiones Castri Posoniensis litteris in eisdem 
nominati, inter ceteros Rodoman et alij de villa Hegvi, requi- 
siuisset a tota generacione Salomon, qui fuissent in Watha et 
in Salomon, quandam terram de terra Watha, que wlgo vo- 
earetur Althalwth allya felde pro parte Castri Posoniensis, 
asserentes eandem terram eis iure hereditario pertinere; 

dietique nobiles respondissent, eandem terram esse porcio- 
nem terre Watha, ipsorum scilicet et tocius generacionis Sa- 

lomon hereditariam ; tandem quia prefato Nicolao Viceiudici 

Curie Regie quibusdam probacionibus in facto ipsius terre 

per ipsos jobagiones Castri et dictos nobiles de generacione 
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Salomon eoram ipso factis inter ipsos duellum per pugiles, 
qui nondum pugnassent, dimicandum adiudicante; qui qui- 
dem pugiles (cum) in area duelli crebris ictibus inter se di- 
micassent, idem pugil dictorum jobagionum Castri Posonien- 

sis in ipso duello succubuisset et conuictus extitisset; pro eo 
ipse Nicolaus Viceiudex eandem terram, quam ijdem castren- 

ses requisiuissent, eisdem nobilibus in perpetuum possiden- 
dam adiudieasset. Mete autem ipsius terre per hune modum 
distingerentur : habens primam metam versus septemtrionem 
super Methkere aput principium, vbi Methkere exiret de ma- 
gno Er, vbi eonterminatur terre Tykwd et Jelka; hinc diri- 

geretur versus occidentem Noger; inde in inferiori fine Nog- 

ewren transiret ad Ludoser; deinde iret et retransiret Noger; 

hine iret et veniret iuxta eandem Noger ; inde in Gardubar(t)o 
transiret ipsum Noger ad Nagmagala remanente Gardubarto 
versus meridiem in partem dictorum nobilium; deinde iret ad 
insulam Gerchea, et ibi esset meta; deinde transiret versus 

meridiem ad fines terre ville Obony ; hine transiret superius 
iuxta aquam Said, remanente Saaid in partem nobilium pre- 
dictorum ; et inter Beil et Said veniret ad profundum Beilho- 
nus Ewren; inde iret iuxta Beil superius adusque, ubi terra 
Beil et terra Legu coniungerentur in vnum superius predic- 

tum Althaluth ; et exinde de Althaluth eonjungerentur mete 

alijs metis terre deW atha, remanente Nagewren in partem nobi- 

lium sepe dictorum stb. stb. Datum Bude quinquagesimo quinto 
die termini prenotati anno Domini millesimo quadringente- 

8imo tricesimo sexto. 

(Eredetie papiron a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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A IV. Béla király által Zalamegye birtokviszonyainak dívizs- 

gálása végett kiküldött bírák, Robert akkor veszprémi püspbk- 

nek Hoholt comesnek Hagata nevü birtokára vonatkozó 1226-ki 
elismervényét átirja. 1239. 

Nos Abbas Saneti Adriani, et Cwpan filius Vrbanus, 
judices super terris Castri Zaladiensis & domino Rege con- 
stituti, omnibus notum facimus, quod eum ad terram Hoholt 
Comitis in Hagatam accessissemus; dictus H. Comes super 
tenore terre sue emptieie litteras Roberti Episcopi Vesprimi- 
ensis bone memorie nobis destinauit in hune modum con- 
tinentes : 

Ego R. Dei gracia Episcopus Vesprimiensis stb. (1226; 
az okmány olvasható Okmánygyüjteményünk I. kötetében 
2715. sz. a.) 

(Eredetie brhártyán, melyről két ép pecsét függ, a budai kir. kamarai 
Jevéltárban.) 

57. 

Arnold zalamegyei főispánnak Vyzmeth birtokát tárgyazó tté- 
lete, melylyel Mihály mester, Buzad bán testvérének tulajdoni 

jogát helyben hagyja. 1239. 

Arnoldus Comes de Zala omnibus Christi fidelibus pre- 
sens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Ad uni- 
uersorum Sancte Matris Ecclesie filiorum uolumus peruenire 

noticiam, quod Opoy Banus tocius Selauonie causam, que uer- 

tebatur inter Magistrum Michaelem fratrem Buzad Bani ex 
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una parte super destruccione predij siti inter duos fluuios, 
Droaha uidelicet et Zurathka, nomine Wyzmeth ; et Eguthku, 

Walchun, Othok ac cognatorum eorundem ex altera, nostre 
transmisit sentencie iudicandam, ordinandam et paci refor- 
mandam. Nos igitur uolentes causam terre imprimis exqui- 
rere, ad terram supradictam accessimus, descensum facientes 
in domo Petruzlov, conuocatis omnibus commetaneis et par- 
rochianis, et omnibus alijs uiris ydoneis et nobilibus cireum- 
adiacentibus, uoluimus causam supradictam iudicare, interro- 
gantes Magistrum Michaelem, qualiter terram supradictam 

possedisset. Qui dixit, se iure empeionis possessionem memo- 
ratam possedisse; et super hoc litteras priuilegiales Illustris- 
simi B. Dei gracia Regis Hungarie, et Capituli Wesprimiensis, 
nec non et Episcopi eiusdem loci venerabilis patris exhibuit ; 

quas nos in presencia omnium ibi existencium, et in pre- 
seneia Egutku ac cognatorum eiusdem, et in presencia pri- 

staldi Excellentissimi C. Regis, Ducis tocius Selauonie, no- 
mine Alberti de villa Saneti Georgij pro eo, quo dictus E. et 
eognati sui terram ipsorum in illa terra per Magistrum Mi- 

chaelem uiolenter receptam esse dicebant, uerbo ad uerbum 
fecimus perlegi ; quas cum omnis multitudo una cnm ipsis E. 
uidelicet et cognatis eius audiuisset, interrogauimus eosdem, 

si Magister (Michael) iuste et legitime illam terram possedis- 
set, et priuilegia perleeta essent iuste et legitime collata. Qui 
in nullo priuilegijs supradietis contradixerunt, sed possessio- 
nem terre supradiete Magistro Michaeli pacifice possidendam 
remiserunt, ita ut de cetero non ipsi, nec ipsorum heredes, 

heredumque suorum successores, possent uel deberent iterato 
cum Magistro Michaele uel suis successoribus causari. Vt igi- 
fur hoc ratum et firmum perseueret in posterum, eidem M. 
Magistro litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas, anno gracie M» CC" XX X^ nono. 

(Eredetie bórhártyán, Arnold füispánnak függő pecsétje alatt, a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 
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68. 

Arnold zalameyyei főispán, előbbi itélctére vonatkozólag Mihály 

mester ellenében Wyzmeth birtokának eröszakos háborgatása te- 

kintetéből Egyutkw-t hatalmaskodási büntetésben elmarasztalja. 

| 1239. 

Arnoldus Comes de Zala omnibus Christi fidelibus pre- 
gens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Ad uni- 
uersorum Sancte Matris Ecclesie filiorum uolumus peruenire 
noticiam, quod Opoy Banus tocius Sclauonie causam, que 

uertebatur inter Magistrum Michaelem fratrem Buzad Bani 
ex una parte super destruceione predij siti inter duos fluuios 
Droaha uidelicet et Zurathka nomine Wyzmeth, et Egyvtkw 
Welchyk, Othok ac cognatorum eorundem ex altera, nostre 

transmisit sentencie iudicandam, ordinandam et paci refor- 
mandam. Nos igitur uolentes causam terre inprimis exquirere, 

ad terram supradictam aceessimus, descensum facientes in 
domo Petruzlov, conuocatis omnibus commetaneis et parro- 
chianis, et omnibus alijs uiris ydoneis et nobilibus cireumad- 
iacentibus, uoluimus causam supradictam iudicare, interro- 
gantes Magistrum Michaelem, qualiter terram supradictam 
possedisset. Qui dixit, se iure empeionis possessionem memo- 
ratam possedisse ; et super hoc litteras priuilegiales Illustris- 
simi B. Dei gracia Regis Hungarie, et Capituli Wespriniensis, 
nec non et Episcopi eiusdem loci venerabilis patris exhibuit ; 
quas nos in presencia omnium ibi existencium, et in presencia 
Egyvtkv ac cognatorum eiusdem, et in presencia pristaldi 

Excellentessimi C. Regis, Dncis tocius Sclauonie, nomine AI- 
berti de villa Sancti Georgij pro eo, quo dictus E. et cognati 
sui terram ipsorum in illa terra per Magistrum Michaelem 
uiolenter receptam esse dicebant, uerbo ad uerbum fecimus 

perlegi ; quas cum omnis multitudo una cum ipsis E. uidelicet 

et cognatis eius audiuisset, interrogauimus eosdem, si Magi- 

ster iuste et legitime illam terram possedisset, et priuilegia 

perleeta essent iuste et legitime collata. Qui in nullo priuile- 
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gijs supradictis contradixerunt, sed possessionem terre supra- 

diete Magistro Michaeli pacifice possidendam remiserunt ; ita 
ut de cetero non ipsi, nec ipsorum heredes, heredvmque suo- 
rum successorea possent uel deberent iterato cum Magistro 

. Michaele uel suis successoribus causari. Postea uero cum terra 
iustificata esset Magistro Michaeli, ex consensu et peticione 
utriusque partis super destruecione predij eiusdem M. Magistri, 
ordine iudiciario pro bono paeis talem fecimus composicio- 
nem ; quod dictus Egyvtkv, exceptis cognatis suis, quia pre- 

. dium Magistri M. destruxerat, pro captiuacione trium ho- 
minum dieto Magistro M. solueret centum et decem pensas 

frisaticorum; item decem et sex boues; pretere& tres equos 
in octauis Sancti Michaelis ; ita tamen, ut medietatem pecunie 

supradiete gsolueret in dominico post octauas Saneti Regis, 
medietatem uero in octauis Sancti Michaelis; item si unus ex 
eollateralibus suis et seruiens suus nomine Levka super ui- 
ginti quinque bobus et triginta duobus pecudibus, et ducentis 
ac quinquaginta capecijs frugum sacramentum prestare pre- 

sumpserit; hec omnia dictus E. debet restituere; item idem 
E. cum duodecim hominibus consimilibus sui, nudis pedibus, 
gladijsque euaginatis in manibus eorum positis, debet suppli- 
eare pretaxato M. Magistro et excessus suos luere; iudici 

autem et pristaldo idem E. tenetur respondere tali eciam pacto 
inter partes interposito; quod si quis ipsorum de pace refor- 
mata resiliret, omnino pro eonuieto haberetur. Vt igitur hoc 
ratum et firmum perseueret imposterum, idem M. Magistro 
litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine roboratas; 
anno gracie MCC XXX" nono. 

(Eredetie bórhártyán Arnold főispán függő peceóte alatt; a budai kir. ka- 

marai levéltárban.) 

ee zek EPI) «BP cu cdi» fndinpa 

59. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele az Ajkai családbéliek 
közt történt birtokosztályról. 1239. 

Capitulum Vesprimiensis Ecclesie omnibus, ad quos pre- 

sens scriptum peruenerit, salutem in Domino. Ád vninersorum 
noticiam uolumus peruenire, quod ex una parte Cbelleus filius 
Stephani de Eyka, et ex alia cognati eiusdem de eadem uilla, 

scilicet Dominicus et Petrvs filii Sudan, Petrus filius Crustol, 

Domsa cum suis fratribus, et Mathey filius Eles cum fratre 

suo, Marcellus et Michael filii Poma, Petrus filius Ilari, et alii 

quam plures in nostra constituti presencia, asseruerunt, quod 
terram, quam habuerunt communem cum dicto Chelleus, cer- 

tis metis diuisissent, pro qua lis exorta fuerat, dando eidem 
suam poreionem iuxta iustas metas, pristaldo Yule Comitis 
nomine Petro presente de uilla Purun, et mediante nostro 
homine. Mete uero predicte terre sunt iste : Prima meta inci- 
pit iuxta molendinum Sudan, et tendit in sulco eiusdem terre 
ad uiam, et ibi sunt due mete ; inde tendit uersus orientem ad 

riunlum, et riuulus tendit inter duas metas uersus occidentem; 

et inde incipit et uadit usque angulum curie diete (így) Chel- 

leus; etiterum uersus orientem ugdit ad Bochon, et ibi est 
meta, et ibidem terminatur. Alia uero pars incipit a molen- 

dino Band, et ibidem est meta, et tendit usque ad Quochbiche 
in eadem uis, et in silua terminatur; ex parte uero orientali 

terminatur iuxta Bochon; et ex parte occidentali terminatur 
in Turnua. Vt igitur talis rey series robur firmitatis optineat, 

litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine robora- 
tas. Datum Vesprimii per manus Magistri Johannis Lecto- 
ris nostri, anno ab Incearnacione Domini M* CC" XXX VIIIT-. 

Venerabili patre nostro Bartholomeo Episcopo, Cazmero Pre- 

posito, Johanne Cantore, Mathia Custode existentbus. 

A B C D 

(Erodeti bürhártyán, melyről a káptalan pecsétje hártyazsinegen függ. Kö- 

zölte Thaly Kálmán.) 

—--- — ———— — tr 
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60. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy Empsa és test- 
vérei zalamegyei várjobbágyok Gostule nevíl örökös birtokukat 

Hohold comesnek eladták. 1239. 

Capitulum Wesprimiensis Ecclesie omnibus presentes 
litteras inspecturis salutem in Domino Jesu Christo. Ad vni- 
Uersorum noticiam volumus peruenire, quod hemo Comitis 
Hoholdy nomine Paulus filius Pouse de villa Kuhunus in no- 

8tra presencia constitutus ex vna parte; Empsa, Dyca, Itemyr 

et Heym filij Dees, Petrus filius Chug, Turul et Mycou filij 

Chunad de villa Boe, jobagiones castri Zaladiensis de genere 

Johannis Maioris Exercitus ex altera asseruerunt, quod quan- 
dam terram eorum hereditariam adiacentem terre Gostule 
eum vinea octo iugera terrarum continente, que est sita in 

eadem terra, ipso Comite non cogente, sed spontanea volun- 

tate, sibi pro quadraginta marcis argenti vendidissent perpe- 

tuo possidendam. Cuius eeiam terre terciam partem hijdem 
homines pro viginti marcis argenti primo vendiderant, sicut 
nobis retulerunt. Huius autem terre mete, prout in litteris 
dieti Comitis inspeximus, et hijdem homines affirmauerunt, 
sic distinguuntur : Prima meta incipit a meta terre eiusdem 
Comitis, quam dicti homines primo sibi vendiderunt iuxta 
fluuium Dobronuc ab aquilone, et venit versus orientem ad 
inferiorem partem ville Seenmiclos, vbi sunt due mete ex 
vtraque parte fluuii ciusdem iuxta viam magnam ; et inde per 
fluuium eundem tendit per eandem viam magnam, per quam 
venitur ad locum Vdworcurka, et cadit in minorem Lynduam; 

minor autem Lyndua fluens per paruam terram cadit in ma- 
iorem Lynduam; et vbi minor Lyndua cadit in maiorem Lynd- 

uam, ibidem maior Lyndua flectitur ad partem superiorem 
versus occidentem, et exit ab eodem flumine ad viam, que 

ducit ad villam Scenmiklos ; deinde ascendit montem, et inter 
vineas procedendo reuertitur ad primam metam, videlicet ad 
fluuium Dobronuc. Cetere autem vinee in eadem terra site de- 
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bent soluere chybriones. Tali tamen tenore interposito, guod 
si dictus H. Comes pro dieta terra aliqua superueniente ca- 
lumpnia per aliquem impeteretur, predicti homines ipsum 
defendere tenerentur. Ad cuius vendicionis et empcionis me- 
moriam pleniorem et inuiolabilem firmitatem, presentes litte- 
ras pro testimonio concessimus sigilli nostri munimine robo- 
ratas. Datum. per manus Johannis Lectoris, anno gracie 

M" CC" XXX VIII. Venerabili in Christo patre nostro Bar- 
tholomeo Episcopo, Henrico Preposito, Laurencio Cantore, 
Mathya Custode existentibus. 

(A veszprémi káptalan 1846-ki &tiratából, mely a báró Mednyánszky család 
beczkói levéltárában őriztetik.) 

61. 

Az egresi konrentnek bizonyságlevele Miklós comes végrendelke- 
zéséről. 1239. 

Vniuersig Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presentem paginam inspecturis frater A. dictus Abbas de 

Egres et eiugdem 1ocj Conuentus salutem in domino uite pre- 
sentis et future. Nouerit vniuersitas uestra, quod cum bone 
memorie N. Comes de Guedech, frater V. Strigoniensis Ar- 
ehiepiscopi, laboraret in extremis, A. tunc temporis Priorem, 
S. Subpriorem, H. Custodem nostrum ad se fecit accersiri con- 
fessione, quod salutifera peccatorum permissa litteras domini 
A. et B. Regum, et Capituli Albensis eisdem obtulit testimo- 
niales, quod dum ipse prosperis adhuc habundaret successibus, 
possessionesque suas et predia in quatuor partes diuisisset 
tribus filiis, Isaac scilicet, Laurencio et Johanni, partem pro- 

priam cuilibet assignando ; ne per ejus obitum discordia pul- 
lularet inter fratres, excepta terra Houd, quam ipse dimisit 
in commune; quartam partem tamen libere sibi reseruasset, 
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nidelieet villam Guedech, Gut, Miclous, Trucman, villam Na- 

dayp, et villam Nouam, cam omnibus pertinenciis, pecudibus 
et familia; quod eui uellet, eam posset dare, aut in elemosi- 
nam eonferre, in uita uel in morte. Processu uero temporis, 
quando Deus quartum ej concesserat filium, parte ad se per- 
tinente ditare illum cogitauit; ita tamen, quod partes predic- 

. torum L. et J. cum parte junioris nomine March deberent esti- 
mari, et diuisione reiterata iusticia preuia unusquisque par- 
tem suam sortiretur; nichilominus a uillis quatuor Guedech, 

Gut, Trueman, Nadayp, coniugem suam decreuit esse inmu- 
nem et expertem. Propterea tamen (non) est pretereundum, 
quod si aliquem de tribus fratribus, idest L. et J. et M., mori 
contingeret, pars illjus ad duos superstites ex integro uolue- 
retur. In hys omnibus predictus I. nullam potest habere que- 
stionem, tamen in prefata terra Houd, quam quatuor fratribus 
decreuit dimittendam, filiabus autem suis nihil omnino dimi- 

sit; sed matri et tribus fratribus L. et J. et M., eas commisit 
honorifice maritandas. In hujus rej testimonium presentes 
litteras fecimus scribj, et sigillj nostri munimine roborarj. 

Áetum in Egres, anno Dominice Incarnacionis M* CC" trice- 
Simo nono.